Hoc officium omnium et singulorum est baptizatorum, cuiusvis aetatis, sexus et conditionis.

Ad apostolatum speciatim a mulieribus exercitum quod attinet, S. Concilium commemorat momentum eius haud raro tamen neglectum, huic nostrae aetati omnino peculiare: sive quia muller omnia convictus humani saepa iure meritoque ingreditur, sive quia humanum consortium ipsum magis ac magis, in hodiernis praesertim adjunctis, animi ac ingenii dotibus indiget quibus mulieres, Creatore donante, speciali modo praeditae sunt.

Omnes quidem laicos vehementer hortatur ut apostolatus sensum sedulo colant ac vita exprimant, tamquam primordialem universalemque exigentiam ipsius christianae professionis.

26. [*Omnia opera ad gloriam Domini*]. - Hie spiritus apostolicus exigit ut suos quisque actus omnes et totam vitam suam dirigat ad maiorem Dei gloriam et ad consilium eius exsequendum: « Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi, gratias agentes Deo et Patti per ipsum ».²

27. [*Orationis apostolatus*]. - Orationis apostolatus, quo laudibus Deo gratis caritas Christi in mundo diffunditur ac Ecclesia aedificatur, et enixis precibus salus imperatur animarum, magni ab omnibus laicis habendus est et continua exercendus non solum secum privatum sed et cum aliis, praesertim in cultu liturgico.

Suppliciter autem Deum orare ipsi numquam praetermittant pro suaे operae, etiam familiaris, professionalis, socialis foecunditate, ac pro personis quibuscum vivunt et pro quibus spondere tenentur; nam sine gratiae coelestis rore in vanum laborant qui aedificant domum.³

Christifideles autem quos divina gratia ad intimorem orationem et contemplationem in mediis saeculi negotiis colendam invitat, huic gratiae humiliter et generoso animo cooperentur ad suam sanctificationem Ecclesiaeque aedificationem, minime prae-termissa officiorum suorum fideli adimpletione.

28. [*Conformitas Christo patienti*]. - Omnia et singulorum officium et privilegium est Christo patienti sese conformare, iuxta illud Apostoli: «semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris»,⁴ et laborum aerumnarumque vitae humili tolerantia, necnon voluntariis poenitentiis, non modo offensae divinae Maiestatis placationem implorare ac suorum aliorumque peccatorum veniam deposcere, sed etiam huius saeculi hedonismo devicto, Crucis victoriam Christique regnum promovere.

Qui vero, gravibus afflitti infirmitatibus, omni frugiferae activitati impares mundi oculis videntur, meminerint quanti pretii sit quamque Ecclesiae aedificandae utilis, apostolatus ad quern vocati sunt, nempe, sedulo in gratia Dei viventes, passionem Christi in Corpore Eius Mysticō perpetuare, suasque afflictiones in bonum spirituale omnium convertere, gaudentes cum Apostolo qui aiebat: «Nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius quod est Ecclesia».⁵

29. [*Cohaerentis vitae lux*]. - Christifideles consonantia vitae et fidei opera temporalia spiritu Evangelii imbuentes, tales seipso praefabunt ut Domini praeceptum impletur: «Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in coelis est».⁶

Praesertim autem fraternitatem sedulo colant ac caritate omnia opera sua vivificant ita ut Domini discipuli ex mutuo amore agnoscantur.⁷

Meminerint praesertim Christifideles cum non catholicis, etiamsi occasionaliter, conviventes, quam efficax fidei testimonium cotidie catholica sua professione iis prae-stare valeant, et caveant «ne nomen Domini et doctrina blasphemetur»,⁸ sua ipsorum agendi ratione.

30. [*Apostolatus verbi*]. - Christifideles numquam negligent apostolatum verbi, quo in ordinario commercio inter homines, veritas et amor Dei dilatatur. Per verbum enim, cui Christus Incarnatione et vita sua vim sanctificativam contulit, Deus benedicitur, homines inter se communicant, fides annunciatur.⁹

31. [*Ecclesiam opibus sustentent*]. - Laid christifideles, dum spiritualiter Ecclesiam aedicare contendunt, ne negligent etiam opibus suis eius Instituta, opera caritatis, missiones substentare; nee gravamen sibi, sed privilegium existiment stipibus suis Ecclesiae necessitatibus subvenire. Suis enim oblationibus non solum grates Deo pro receptis beneficiis agent suaque bona quodammodo consecrabunt, sed et Ecclesiam ab alienis subsidiis independentem et in sua missione implenda magis liberam redent.

32. [*Libertas et zelus*]. - Recolant christifideles suam ipsorum navitatem apostolicam intra rigida schemata arctari non posse sed magna ex parte eorum liberae et prudenti electioni et industriae committi, quae ex caritate procedit sub Spiritus Sancti motione, in filiali devotione et collaboratione cum suis pastoribus.

Omnis proinde occasiones, suo prudenti iudicio suscipiant et excitent ut «omni modo... Christus annuncietur».¹⁰

33. *[Apostolatus singulorum momentum in condicionibus particularis discriminis].*

- Apostolatus singulorum particularis momenti exsistit in regionibus ut aiunt « dispersionis »(diaspora) catholicorum.

Maxima vero necessitate hie apostolatus urget grassante persecutione vel graviter impedita Ecclesiae libertate. Tune enim laid vicem pro posse sacerdotum in vinculis supplentes, ipsam suam vitam in discrimen ponentes, eos qui circa se sunt christianam docent doctrinam, ad vitam religiosam ac mentem catholicam instituunt, ad sacramenta frequenter suscipienda pietatemque praesertim eucharisticam colendam inducunt.¹¹

Sacrosancti Concilii Patres, dum ex imo corde grates agunt Deo qui, nostris etiam temporibus, heroicae fortitudinis laicos in medio persecutionum suscitare non desinit, paterno affectu ac gratitudinis sensu complectuntur et ad ulteriores labores eos animant, qui, regionibus ubi Ecclesia in vinculis patitur, arduum suum explicant apostolatum ac constanter in catholica fidelitate erga Sanctam Sedem perseverant.

NoTAE

[...]

Caput V

DE LAICIS QUI SPECIAL! TITULO IN SERVITIUM ECCLESIAE ADDICUNTUR

34. *[Factum ipsum].* - Peculiari materna cura Ecclesia complectitur laicos, sive caelibes, sive coniugatos, qui seipso Hierarchiae exhibent suam professionalem competentiam offerendo, sive in perpetuum, sive ad tempus, in servitium institutionum et operum Ecclesiae, verbi gratia locorum divini cultus, educationis, curae infirmorum, servitii socialis.

Magni autem gaudii Ecclesiae est quod nostris temporibus, crescente in dies numero, laid sese praebent in servitium Associationum et operum quae magis directe apostolatui addicuntur, sive intra fines sua nationis, sive in ambitu internationali, sive praesertim in missionibus ad extra.

35. *[Borum vita spiritualis et praeparatio].* - Qui hac ratione sese Ecclesiae devovent, virtutibus christianis praesertim in vita sua domestica et professione excellant, spiritu caritatis, paupertatis, humilitatis, sui abnegatione ac zelo apostolico eluceant.

Curam specialem adhibeant in scientia caeterisque qualitatibus acquirendis quae suis muneribus rite obeundis respondent. Bonum operis cui addicuntur praeferant privato commodo vel nationis vel organizationis ad quam forte pertineant. Sensem universalem Ecclesiae semper devote colant.

36. *[Adsistentia eis debita].* - Locorum Ordinarii, grato animo, hos laicos paterne recipiant, current ne eorum conditio iuridica indefinite relinquatur neve umquam careant necessaria institutione, spirituali solamine ac incitamento, et mediis pro honesta sui et familiae sustentatione, iuxta requisita iustitiae, aequitatis et caritatis.¹

Clerus quidem et populus christianus observantia ac favore eos prosequantur.

NoTAE

[...]

Caput VI

DE FAMILIA UT SUBIECTO APOSTOLATUS

PRAEAMBULUM

Per matrimonium constituitur familia christiana, quae inde subiectum apostolatus efficitur, immo et eiusdem apostolatus pro omnibus membris suis schola.

Apostolica autem haec societatis familiaris actio peculiare hodie momentum obtinet, cum efficacia familiae in ipsam Ecclesiam aedificandam plenius agnoscatur.

Concilii Patres tamen minime latet quam difficile familiae saepe sit huic praestantissimo muneri satisfacere, tum ob christianaे institutionis, cognitionis atque debitae aestimationis defectum, tum, in pluribus locis, ob infaustas oeconomicarum ac socialium rerum condiciones, in quibus permultae familiae vitam degere debent.

Ideo Sacrosanctum Concilium omnes ad quos pertinet invitat ad impigram navandom operam ut familiae facultas sit apte congruenterque suis perfungi officiis.¹

37. *[Familia ut subiectum apostolatus].* - Regni Christi propagatio postulat ut ipsae familiae non solum apostolicae actionis Ecclesiae bona recipient, sed etiam, ratione sua propria, eiusdem apostolatus adiutrices et redemptionis instrumenta fiant.

38. *[Matrimonium Ions apostolatus /amiliaris].* - Coniugalis societas, ad propagationem generis humani instituta, per matrimonii sacramentum qua talis Ecclesiae inseritur et de plenitudine eius vitae vivit, propria ratione ad aedificationem Corporis Christi ordinatur et gratiis ad hoc congruentibus luculenter ditatur.

Amoris et unionis Christi cum Ecclesia, iam ab initio per unionem viri et mulieris praefiguratae, vivam imaginem in se coram Deo et hominibus matrimonium christianum praebet, quod, testante Apostolo, est «sacramentum magnum» in Christo et in Ecclesia.²

39. *[Mutuus coniugum apostolatus].* - In celebratione matrimonii, ipsi coniuges sunt gratiae ministri.

Vi ipsius sacramenti uterque coniux munus et officium habet ut erga alterum gratiae sit cooperator, necnon caritatis Christi et Ecclesiae testis. Per utriusque sanctificationem eorumque spiritualem unionem, maior Dei gloria et Ecclesiae aedificatio obtinentur.

Ad mutuam conformationem, ad assiduum se invicem perficiendi studium³ coniuges sese impendant praesertim propria in sacrario familie munera adimplendo.

Quod munus et officium pro alterutro peculiarem gravitatem induit, si quando infeliciter alter ex coniugibus alienus sit ab Ecclesia vel a fide vel a christianaे vitae usu.⁴

40. *[Coniugum munus apostolicum in /amilia].* - Coniuges ad Corporis Mystici aedificationem cooperantur per vitae humanae propagationem secundum Dei praescriptiones sanctissimas, firmissimas, inviolatas,⁵ per filiorum sollicitam praesentationem ad Baptismum, humanam christianamque institutionem, in primis ipsis tradendo Verbum Dei et eos ad spiritum et opera apostolatus efformando.

Parentum est etiam filios educandos adiuvare ut vocem, qua Deus eos appellat, attente inquirant et libenter excipient, sive Ipse eos ad novam familiam efformandam, sive ad Christi servitium in vita sacerdotali vel in statu evangelicae perfectionis, sive ad

vitam caelibem in mundo degendam vocet. Ad filiorum formationem apostolicis iuvenum consociatonibus eorum adhaesionem foveant.

41. *[Familiae totius ad apostolatum participatio].* - Non solum coniuges, sed tota christiana familia missioni Ecclesiae inservit et eius apostolatus est particeps.